
            北方町立南学園 学校だより 
         「夢に向かって たくましく」   

                １２月号 

 師走（しわす）  

１２月に入り、今年も残すところ１カ月となりました。昔から日本では１２月を師走（しわす）と呼びます。師走とは、

師（お寺のお坊さん）が経をあげるために忙しく走り回る姿から発生したという説が有名です。しかし、忙しく走り回

るのは、お坊さんだけではありません。「大掃除」「お正月の準備」など、誰もが忙しくなるのがこの時期です。また、

日暮れが早くなるのもこの時期です。ある調査によると、一年を通して交通事故が最も多くなるのが１２月というデ

ータがあります。理由は、日が出ている時間も短くなるうえ、年末に向かって気ぜわしくなるためだそうです。学校で

は、「自分の命は自分で守る」指導を行っていますが、ご家庭でも交通安全について話題にしてください。 

 

フリー参観 

１１月２０日（木）は、たくさんの保護者の方にご参観いただくことができました。また、祖父

母の方も何人かお見えになり、多くの方にご来校いただきました。ありがとうございました。同

日は３年生の北方科の「町のお店屋さんの仕事を学ぶ」学習で、“南学園にっこり庵”を開

店しました。役場やお店の方の願いを聞いて、自分たちができることについて考え、これまで

準備をしてきました。３年生の保護者以外の方からもたくさんご協力いただき、子どもたちは

自分たちで作成したパッケージの商品を笑顔で販売することができました。 

１２月６日（金）、１３日（金）は勤労青少年ホームで“南学園にっこり庵”を開店します。 

 

６年生＆英会話部「きたがた英語フェスティバル」 １１月２２日（金） 
北方町では、子どもたちが英語でコミュニケーションをとることの楽しさを味わいなが

ら、英会話への興味・関心を高めることをめざしています。生涯学習センターきらりホー

ルで「きたがた英語フェスティバル」が開催され、南学園と北学園の６年生が参加しま

した。当日は、後期課程の英会話部による英語劇、ALT による英語を用いた活動、桂か

い枝氏とダイアン吉日氏による英語落語を通して、たくさんの英語に触れる機会となり

ました。 

 

各種大会等で入賞したみなさんからの報告です！ 
〇本巣ブロック中学生ソフトテニス秋季大会女子個人の部 ３位 

〇第３６回岐阜支部中日 争奪小学生バレーボール大会 5年生の部 ３位 

〇第４６回本巣ロータリー 争奪本巣少年剣道錬成大会中学２年女子の部 優勝 

〇第４６回本巣ロータリー 争奪本巣少年剣道錬成大会中学２年女子の部 ２位 

〇第４６回本巣ロータリー 争奪本巣少年剣道錬成大会中学２年女子の部 ３位 

〇第６８回岐阜県児童生徒科学作品展 入選 

〇令和６年度 JA共済小中学生書道コンクール ６年日本農業新聞賞 

〇令和６年度 JA共済小中学生書道コンクール ５年入選 

 
かがやき学級「木の笛つくり」１１月２０日（水） 
７年生から９年生のかがやき学級の生徒を対象に、「森と木と水の環境教育支援事業」を活 

用して、木の笛づくりに挑戦しました。講師の古田さんから作り方の説明を聞いた後、削って形 

を整えるなどの作業をしました。ペンで色を塗ったり簡単なイラストを描いたりして、自分だけの 

オリジナルデザインの笛に仕上げました。 

 

 

 

南っ子 

北方町青少年育成 

ポスター 最優秀賞 

６年 村 由木良さん 

 １１月１６日（土）に少年の主張作文、青少年育成標語＆ポスターの表彰式が生涯学習

センターきらりホールで行われました。学校だよりでも作品を紹介していきたいと思い

ます。今回は、最優秀賞６年 村 由木良さんの作品です。 



日 曜日

1 日

2 月 放課後子ども教室　教科係会

3 火 個別懇談①　ひびきあいの日（１部）

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月 委員会

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金 冬休み（～1/６）

28 土

29 日

30 月

31 火

町立進学塾（南学園）

PTAサイエンス教室（南学園体育館）

STAR事業（4～9年）

幼保小交流（１の２）

12月の主な行事 1月の主な行事

個別懇談②　ウインタースクール　MSJ

個別懇談③　地球温暖化教室（６年）

　　今月の行事予定

　１日（水）元日
　８日（水）9年期末テスト１日目　7・8年実力テスト
　９日（木）9年期末テスト２日目
１０日（金）心のアンケート
１１日（土）町立進学塾（北学園）
１２日（日）町二十歳を祝う会
１３日（月）成人の日
１４日（火）いじめを考える日
１５日（水）議会
１６日（木）起震車体験（７年）
１７日（金）北方科（９年：町長プレゼン）
１８日（土）町立進学塾（南学園）
２０日（月）委員会　放課後子ども教室
２３日（木）社会見学（３年）　1/2成人式（４年）
２４日（金）新１年生入学説明会
２５日（土）町立進学塾（南学園）
２７日（月）クラブ
２８日（火）９年生進路懇談（～３１日）
２９日（水）おひさまの日（８年リーダー）
３１日（金）子どもサミットの日

【個別懇談について】
１２月３日（火）から個別懇談を行います。２・３部は三者
懇談（保護者・本人・担任）で行います。

英検IBA（７～９年）

９年実力テスト　子どもサミットの日

保育実習（9年）

おひさまの日（７年リーダー）

ふれあい教育展

地球温暖化教室（６年）　保育実習（9年）

町立進学塾（北学園）

校外学習（４年：木曽三川公園）

議会　　いじめを考える日

町立進学塾（北学園）

クラブ　放課後子ども教室
学園合唱交流会（３部）

個別懇談④　ひびきあいの日（２・３部）
ウインタースクール　幼保小交流(１の１)

令和７年度に向けた「岐阜県PTA基金」への協力(お願い)
　岐阜県PTA連合会は、創立以来７０余年にわたり、一人一
人の子どもが、心豊かで健康に育つための環境づくりに取り
組んでみえます。その活動の経費は、児童生徒を基礎にした
会費が主たるものですが、昨今は児童生徒数が減少傾向にあ
ることから、この「岐阜県PTA基金」善意の寄付が、活動を
推進する上で大変貴重なものになっているそうです。下記の
「取扱い品目」について、善意の寄付ができるご家庭はをご
協力をお願いします。
【ご寄付期限】　令和７年１月２８日（火）
【提出先】　担任　→　教頭
【取扱品目】（取扱品目一覧表は、HPで確認できます。）
・書き損じはがき（未投函）・未使用切手・ギフト券等のプ
リペイドカード・未使用はがき・未使用図書カード・未使用
旅行券・未使用ギフトカードなど

◇悩んだときは、誰かに相談を！◇
　何かに困ったり悩んだりした時は、学校へ相談するほか、次の相
談電話の窓口にも、気軽に相談してみてください。
①「子供ＳＯＳ２４」　　※２４時間受付（３６５日受付）
　　０１２０－０－７８３１０（携帯電話 可）
②「ほほえみダイヤル」　　※土日祝日、年末年始は休み
　　０１２０－７４５－０７０（携帯電話不可）
③「岐阜県子ども・家庭電話相談室」　※日祝日、年末年始は休み
　　０１２０－７６－１１５２（携帯電話不可）
　　０５８－２７６－４１５２（携帯電話 可）
・休日や夜間の緊急時は北方町教育委員会
　　０５８－３２３－１１１５

１～４年　4,800円　　５～９年　5,500円
12月は、給食費のみの引き落としです。
１月引き落とし分で、年間分の調整をさせていただきます。

◇学校徴収金のお知らせ◇　振替日１２月２日（月）

北方町立南学園

夢に向かってたくましく『 自ら学ぶ 自らつながる 自ら切り拓く 』


